
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 292 Vineri, 25 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

360. — Hotărâre privind închirierea unor spații aflate în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Justiției, precum și a instanțelor 

judecătorești .............................................................. 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

68. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 857/2016 privind aprobarea

schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru prima împădurire 

și crearea de suprafețe împădurite” .............................. 10–11

261/316/302. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul

transporturilor și infrastructurii, al ministrului finanțelor

și al ministrului muncii și solidarității sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2022 al Societății „Grup Exploatare și Întreținere Palat 

C.F.R.” — S.A. .......................................................... 12–13

292/20.300. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis
„Ajutor de minimis pentru sprijinirea start-up-urilor

și spinoff-urilor inovatoare” în cadrul acțiunii 1.2.1

„Stimularea cererii întreprinderilor pentru inovare prin

proiecte de CDI derulate de întreprinderi individual sau

în parteneriat cu institutele de CD și universități, în

scopul inovării de procese și de produse în sectoarele

economice care prezintă potențial de creștere”, axa

prioritară nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și

inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice și

dezvoltării afacerilor” din cadrul Programului

operațional Competitivitate 2014—2020, aprobată prin

Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene

și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării 

nr. 1.487/836/2021 .................................................... 14

444. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației pentru aprobarea Ghidului specific —

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente

Planului național de redresare și reziliență în cadrul

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1,

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 — Valul

renovării, axa 1 — Schema de granturi pentru eficiență

energetică și reziliență în clădiri rezidențiale

multifamiliale, operațiunea A.3 — Renovarea energetică

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale .............................................................. 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

5. — Regulament pentru modificarea art. 27 din

Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 10/2016 privind organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară ...................... 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unor spații aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Justiției, 

precum și a instanțelor judecătorești

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 861 alin. (3)

și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă închirierea de către Ministerul Justiției și instanțele

judecătorești a unor spații, având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre, în scopul desfășurării unor activități

sau prestării unor servicii necesare personalului instanțelor și justițiabililor.

Art. 2. — (1) Închirierea spațiilor prevăzute la art. 1 se va realiza prin licitație

publică, în condițiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contractele de închiriere se încheie de către Ministerul Justiției și

instanțele judecătorești, pe perioadele menționate în anexă, cu posibilitatea

prelungirii prin act adițional, până la definitivarea unei noi proceduri de licitație

publică.

Art. 3. — (1) Prețurile minime lunare pentru închirierea spațiilor sunt

prevăzute în anexă.

(2) Chiria încasată potrivit contractelor prevăzute la art. 2 alin. (2) se virează

integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 martie 2022.

Nr. 360.



N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l

A
d

r
e

s
a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a
 
c
ă

r
e

i
a

 

s
e

 
a

f
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
u

l

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

î
n

c
h

i
r
i
e

r
i
i

D
e

s
t
i
n

a
ț
i
a

D
u

r
a

t
a

 
î
n

c
h

i
r
i
e

r
i
i
 

P
r
e

ț
u

l

m
i
n

i
m

 
a

l

î
n

c
h

i
r
i
e

r
i
i
/

l
u

n
ă

l
e

i
/
m

p

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
1

4
5

4
0

8
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
 
ș
i

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
A

l
b

a

I
u

l
i
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
A

l
b

a
 
I
u

l
i
a

,
 

p
i
a

ț
a

 
I
u

l
i
u

 
M

a
n

i
u

 
n

r
.
 
2

4

P
 
+

 
M

 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
1

2
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

.
8

0
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
2

9
8

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
7

4
7

4
2

3
.
9

5
7

.
2

0
5

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
/

C
.
U

.
I
.
 
4

7
6

5
8

6
3

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
b

a
n

c
o

m
a

t
1

 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

9
,
3

1

3
,
7

5
P

u
n

c
t
 
d

e
 
c
o

p
i
e

r
e

/

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

4
,
1

2

3
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t
e

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
3

,
5

7

2
3

7
0

8
0

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
A

i
u

d
R

o
m

â
n

i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
A

i
u

d
,
 
S

t
r
.
 
M

o
r
i
i

n
r
.
 
7

A

S
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
6

3
6

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
4

1
7

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
3

5
4

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
7

2
2

3
2

1
.
1

6
7

.
4

6
9

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
/

C
.
U

.
I
.
 
4

7
6

5
8

6
3

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t
e

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

9
,
0

0

2
,
9

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
c
o

p
i
e

r
e

/

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
,
0

0

3
1

5
6

6
0

9
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

C
â

m
p

e
n

i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

â
m

p
e

n
i
,
 

s
t
r
.
 
H

o
r
e

a
 
n

r
.
 
1

2

S
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
+

 
2

E
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
1

4
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

.
0

4
7

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
3

9
1

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
7

2
1

0
8

1
0

.
1

4
0

.
2

8
2

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
/

C
.
U

.
I
.
 
4

7
6

5
8

6
3

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t
e

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
6

,
5

9

5
,
4

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
c
o

p
i
e

r
e

/

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
6

,
5

9

4
3

9
8

0
5

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
S

e
b

e
ș

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
S

e
b

e
ș
,
 

s
t
r
.
 
L

u
c
i
a

n
 
B

l
a

g
a

 
n

r
.
 
4

7

S
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
P

 
 
 

S
c
 
=

 
4

4
4

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
7

7
2

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
7

2
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
8

5
3

3
2

6
8

3
.
1

0
1

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
/

C
.
U

.
I
.
 
4

7
6

5
8

6
3

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
c
o

p
i
e

r
e

/

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
3

,
5

9

5
1

2
0

8
3

2
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
B

l
a

j
R

o
m

â
n

i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

l
a

j
,
 

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4

S
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
2

7
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
9

1
8

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
4

9
3

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
7

3
6

5
8

2
.
7

4
4

.
9

1
5

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

l
b

a
/

C
.
U

.
I
.
 
4

7
6

5
8

6
3

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
c
o

p
i
e

r
e

/

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
0

,
0

0

6
1

0
5

1
6

0
8

.
2

9
.
0

9
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l

A
l
b

a
 
I
u

l
i
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

l
b

a
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
A

l
b

a
 
I
u

l
i
a

,
 

p
i
a

ț
a

 
I
o

n
 
C

.
 
B

r
ă

t
i
a

n
u

 
n

r
.
 
1

S
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
2

.
3

5
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
9

.
0

8
4

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
0

6
9

 
m

p
 
 
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
7

2
6

7
0

1
6

.
1

2
1

.
3

5
2

,
0

0
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l
 

A
l
b

a
 
I
u

l
i
a

/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
6

8
3

9
0

0

5
,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
v
â

n
z
a

r
e

/

p
r
e

z
e

n
t
a

r
e

 
c
a

r
t
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

5
 
a

n
i
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

2
0

,
0

0

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
s
p

a
ț
i
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e
i
 

ș
i
 
a
 
i
n

s
t
a
n

ț
e
l
o

r
 
j
u

d
e
c
ă
t
o

r
e
ș
t
i
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

c
h

i
r
i
a
z
ă



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

7
3

4
8

1
8

8
.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
d

e
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

S
u

c
e

a
v
a

 
—

 
s
e

d
i
u

p
e

n
t
r
u

:
 
 
 

C
u

r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l

S
u

c
e

a
v
a

T
r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
u

c
e

a
v
a

 
ș
i
 
c
o

r
p

n
o

u
 
(
e

x
t
i
n

d
e

r
e

)

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,
 

s
t
r
.
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l
 
M

a
r
e

 
n

r
.
 
6

2

D
s
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
3

.
3

9
4

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

2
.
5

3
5

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

0
.
0

0
4

 
m

p
 
 
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
4

7
9

6
1

2
3

.
5

2
3

.
8

2
0

,
0

0
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l

S
u

c
e

a
v
a

/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
0

4
3

9
2

8

9
,
0

5
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
o

ș
t
a

l
e

5
 
a

n
i

3
4

,
8

0

8
1

6
0

8
7

2
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

F
ă

l
t
i
c
e

n
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
F

ă
l
t
i
c
e

n
i
,
 

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3

S
 
+

 
D

s
 
+

 
P

 
+

 
4

E
 
 
 

S
c
 
=

 
5

8
5

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

.
3

2
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

3
5

1
7

8
.
7

5
8

.
9

7
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

4
4

1
5

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

3
5

0
,
0

0

6
,
2

5
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

d
a

c
t
i
l
o

g
r
a

f
i
e

r
e

,

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

5
 
a

n
i

6
4

,
0

0

9
3

4
8

1
4

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 

G
u

r
a

 
H

u
m

o
r
u

l
u

i
 

ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

o
r
a

ș
u

l
 
G

u
r
a

 
H

u
m

o
r
u

l
u

i
,
 

b
d

.
 
B

u
c
o

v
i
n

a
 
n

r
.
 
2

1

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
7

7
8

 
m

p
 
(
C

1
 
=

 
4

4
1

 
m

p
;

C
4

 
=

 
3

3
7

 
m

p
)
 
 
 

S
d
 
=
 
1
.
5
1
5
,
2
6
 
m

p
 
(
C

1
 
=
 
8
8
2
 
m

p
;
 

C
4

 
=

 
6

7
4

 
m

p
)
 
 
 

P
 
 
 

S
c
 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
0

9
9

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

1
5

1
0

3
.
1

8
1

.
8

7
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

4
4

1
5

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

3
5

0
,
0

0

1
0

3
4

8
1

6
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

C
â

m
p

u
l
u

n
g

M
o

l
d

o
v
e

n
e

s
c
 

ș
i
 
c
o

r
p

 
n

o
u

(
e

x
t
i
n

d
e

r
e

)

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

o
r
a

ș
u

l
 
C

â
m

p
u

l
u

n
g

M
o

l
d

o
v
e

n
e

s
c
,
 

C
a

l
e

a
 
B

u
c
o

v
i
n

e
i
 
n

r
.
 
6

4

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
5

8
4

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
1

6
8

 
m

p
 
 
 

P
 
 
 

S
c
 
=

 
3

3
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

3
 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
4

9
6

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

1
4

1
3

2
.
1

6
1

.
4

8
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

4
4

1
5

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

3
5

0
,
0

0

1
1

1
5

6
2

4
1

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 

V
a

t
r
a

 
D

o
r
n

e
i
 
ș
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
-
a

n
e

x
e

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
V

a
t
r
a

 
D

o
r
n

e
i
,
 

s
t
r
.
 
M

i
h

a
i
 
E

m
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
1

6
 
A

P
 
+

 
3

E
 
 
 

S
c
 
=

 
5

1
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
9

4
8

 
m

p
 
 
 

P
 
 
 

S
c
 
=

 
1

4
4

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

4
4

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
2

8
8

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

4
3

9
4

 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

4
3

9
5

4
.
6

5
2

.
3

3
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
S

u
c
e

a
v
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

4
4

1
5

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

3
5

0
,
0

0

1
2

1
5

2
0

6
3

8
.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,
 

s
t
r
.
 
M

a
x
i
m

 
G

o
r
k
i
 
n

r
.
 
8

D
 
+

 
P

 
+

 
5

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
4

9
6

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

.
6

9
9

,
8

3
 
m

p
 
 
 

C
F

 
5

4
1

9
3

 
 
 

C
F

 
5

4
1

9
3

-
C

1

9
.
5

8
1

.
2

7
4

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
5

7
9

1
9

8
,
1

7
S

t
a

n
d

 
c
a

r
t
e

 
d

e
 
s
p

e
c
i
a

l
i
t
a

t
e

j
u

r
i
d

i
c
ă

,
 
z
i
a

r
e

 
j
u

r
i
d

i
c
e

 
ș
i

r
e

v
i
s
t
e

 
j
u

r
i
d

i
c
e

5
 
a

n
i

5
0

0
,
0

0

5
,
7

4
G

h
i
ș
e

u
 
p

o
ș
t
a

l
5

 
a

n
i

2
0

5
,
0

0

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i
 

3
5

0
,
0

0

1
2

,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
a

m
b

a
l
a

t
e

5
 
a

n
i
 

1
.
0

0
0

,
0

0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



1
3

3
9

0
5

6
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

B
o

t
o

ș
a

n
i
 

ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
-
a

n
e

x
ă

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,
 

b
d

.
 
M

i
h

a
i
 
E

m
i
n

e
s
c
u

 
n

r
.
 
3

8

D
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
9

7
2

 
m

p

(
C

1
 
=

 
9

1
5

 
m

p
,
 
C

2
 
=

 
5

7
 
m

p
)
 
 
 

S
d

 
=

 
3

.
0

7
1

 
m

p
 

(
C

1
 
=

 
3

.
0

1
4

 
m

p
,
 
C

2
 
=

 
5

7
 
m

p
)
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
7

7
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
6

3
2

7
6

5
.
3

1
7

.
6

3
4

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
5

7
9

1
9

6
,
4

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
g

h
i
ș
e

u

p
o

ș
t
a

l

5
 
a

n
i

2
0

5
,
0

0

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

3
5

0
,
0

0

1
4

3
9

0
5

7
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

D
o

r
o

h
o

i
 
ș
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
-
a

n
e

x
ă

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
D

o
r
o

h
o

i
,
 

S
t
r
.
 
P

o
ș
t
e

i
 
n

r
.
 
6

0

D
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
8

6
9

 
m

p
 
(
C

1
 
=

 
7

8
2

 
m

p
,

C
2

 
=

 
6

5
 
m

p
,
 
C

3
 
=

 
2

2
 
m

p
)
 
 
 

S
d
 
=

 
1
.
6
5
1
 
m

p
 
(
C

1
 
=

 
1
.
5
6
4
 
m

p
,

C
2

 
=

 
6

5
 
m

p
,
 
C

3
 
=

 
2

2
 
m

p
)
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
9

4
1

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

4
5

2
1

2
.
3

0
2

.
7

8
7

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
5

7
9

1
9

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

2
0

0
,
0

0

1
5

3
9

0
5

8
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
S

ă
v
e

n
i

ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
-
a

n
e

x
ă

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,

o
r
a

ș
u

l
 
S

ă
v
e

n
i
,
 
s
t
r
.
 
D

r
.
 
C

i
u

c
ă

n
r
.
 
1

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
7

8
1

 
m

p
 

(
C

1
 
=

 
7

2
1

 
m

p
,
 
C

2
 
=

 
6

0
 
m

p
)
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
3

7
2

 
m

p
 

(
C

1
 
=

 
1

.
3

1
2

 
m

p
,
 
C

2
 
=

 
6

0
 
m

p
)
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
1

9
5

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

0
4

4
2

2
.
2

2
9

.
7

7
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
5

7
9

1
9

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i
 

2
0

0
,
0

0

1
6

3
9

0
5

9
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

D
a

r
a

b
a

n
i
 

ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
-
a

n
e

x
e

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
,

o
r
a

ș
u

l
 
D

a
r
a

b
a

n
i
,
 

S
t
r
.
 
1

 
D

e
c
e

m
b

r
i
e

 
n

r
.
 
1

6
0

D
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
5

5
2

 
m

p
 
(
C

1
 
=

 
4

2
0

 
m

p
,

C
2

 
=

 
1
1

3
 
m

p
,
 
C

3
 
=

 
1

9
 
m

p
)
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
1
1

6
 
m

p
 
(
C

1
 
=

 
9

8
4

 
m

p
,

C
2

 
=

 
1
1

3
 
m

p
,
 
C

3
 
=

 
1

9
 
m

p
)
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
9

5
3

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

1
1

2
0

2
.
0

1
1

.
3

0
4

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
5

7
9

1
9

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

5
 
a

n
i

1
5

0
,
0

0

1
7

3
5

2
5

2
8

.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
d

e
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 
—

 
s
e

d
i
u

p
e

n
t
r
u

:
 
C

u
r
t
e

a
 
d

e

A
p

e
l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
5

,
 

B
a

r
o

u
l
 
d

e
 
A

v
o

c
a

ț
i

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 

U
n

i
u

n
e

a
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

a
 
A

v
o

c
a

ț
i
l
o

r
 

d
i
n

 
R

o
m

â
n

i
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
4

,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i
 
n

r
.
 
5

S
 
+

 
P

 
+

 
M

 
+

 
E

 
 
 

S
c
 
=

 
8

.
7

6
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

3
.
2

2
6

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1
1

.
0

1
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

3
0

4
6

9

2
0

8
.
4

6
0

.
2

7
8

,
0

0
C

u
r
t
e
a
 
d
e
 
A

p
e
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
0

1
9

1
0

5

2
1

,
3

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
o

ș
t
a

l
e

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

2
0

,
5

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

d
a

c
t
i
l
o

g
r
a

f
i
e

r
e

,

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

1
0

5
,
3

3
P

u
n

c
t
 
v
â

n
z
a

r
e

/
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

c
a

r
t
e

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

1
0

2
,
9

0
O

r
g

a
n

i
z
a

r
e

 
b

u
f
e

t
 
i
n

c
i
n

t
ă

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

1
5

,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

1
3

,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
A

T
M

8
 
a

n
i

2
0

,
0

0

1
8

1
0

0
6

3
0

8
.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 
ș
i

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
2

R
o

m
â

n
i
a

,
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
3

,
 

B
d

.
 
U

n
i
r
i
i
 
n

r
.
 
3

7

2
S

 
+

 
P

 
+

 
5

E
 
 
 

S
c
 
=

 
3

.
7

2
1

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

3
.
1

0
2

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

4
.
1

6
5

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

1
4

0
7

2

3
6

.
1

5
8

.
1

4
7

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

3
4

0
6

3
3

1
0

,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

u
n

i
v
e

r
s
a

l
e

 
c
u

 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i

n
o

n
a

l
c
o

o
l
i
c
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
1

.
3

9
4

,
5

1

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
9

3
5

2
5

3
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
1

 

ș
i
 
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
4

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
4

,
 

s
t
r
.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

 
D

a
n

i
e

l
o

p
o

l
 

n
r
.
 
2

—
4

S
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
5

7
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

.
4

2
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
4

0
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

1
3

5
3

0

1
7

.
3

9
4

.
2

1
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

3
4

0
6

3
3

2
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

u
n

i
v
e

r
s
a

l
e

 
c
u

 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i

n
o

n
a

l
c
o

o
l
i
c
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
1

.
1

5
6

,
6

5

4
,
3

5
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

/
f
o

t
o

c
o

p
i
e

r
e

 
ș
i

t
e

h
n

o
r
e

d
a

c
t
a

r
e

 
a

c
t
e

7
0

6
,
5

8

6
,
8

5
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

/
f
o

t
o

c
o

p
i
e

r
e

 
ș
i

t
e

h
n

o
r
e

d
a

c
t
a

r
e

 
a

c
t
e

6
9

3
,
9

9

2
0

3
5

2
5

4
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
3

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

,
 
s
t
r
.
 
I
l
f
o

v
 
n

r
.
 
6

S
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
8

8
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

.
6

8
1

 
m

p
 
 
 

A
n

e
x
e

 
 
 

S
c
 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
7

8
2

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

2
2

0
3

1

2
2

.
6

0
9

.
5

1
2

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

3
4

0
6

3
3

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

u
n

i
v
e

r
s
a

l
e

 
c
u

 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i

n
o

n
a

l
c
o

o
l
i
c
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
8

8
1

,
4

8

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

/
f
o

t
o

c
o

p
i
e

r
e

 
ș
i

t
e

h
n

o
r
e

d
a

c
t
a

r
e

 
a

c
t
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
6

1
9

,
3

7

2
1

1
0

0
6

1
9

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
e

c
t
o

r
u

l
u

i
 
6

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

,
 
s
t
r
.
 
Ș

t
i
r
b

e
i
 
V

o
d

ă

n
r
.
 
1
1

5

S
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
9

4
1

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

.
6

1
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
3

1
8

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

4
4

4
0

4

8
.
7

8
3

.
2

7
4

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

3
4

0
6

3
3

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

u
n

i
v
e

r
s
a

l
e

 
c
u

 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i

n
o

n
a

l
c
o

o
l
i
c
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
8

3
0

,
1

7

1
3

,
5

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

/
f
o

t
o

c
o

p
i
e

r
e

 
ș
i

t
e

h
n

o
r
e

d
a

c
t
a

r
e

 
a

c
t
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4
1

7
3

,
1

8

2
2

3
8

5
9

4
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

,

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
l
o

b
o

z
i
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
S

l
o

b
o

z
i
a

,
 

B
d

.
 
C

o
s
m

i
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1

2

P
 
+

 
3

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
5

4
8

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

.
0

8
2

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
6

4
9

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

7
3

6
9

1
0

.
5

0
7

.
2

5
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
0

6
9

3
1

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

6
7

,
4

9

2
3

3
8

5
9

7
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

U
r
z
i
c
e

n
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
U

r
z
i
c
e

n
i
,
 

s
t
r
.
 
A

l
.
 
I
.
 
C

u
z
a

 
n

r
.
 
9

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
6

1
0

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
1

2
9

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
3

9
2

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

2
9

0
2

1
.
7

6
5

.
2

9
6

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
0

6
9

3
1

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

p
r
o

d
u

s
e

 
a

l
i
m

e
n

t
a

r
e

/

n
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

/
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
6

,
3

4

2
4

3
8

5
9

8
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
F

e
t
e

ș
t
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
F

e
t
e

ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i
 
n

r
.
 
4

2
2

P
 
+

 
M

 
 
 

S
c
 
=

 
5

1
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
7

0
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
0

6
2

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

5
5

7
4

1
.
3

9
3

.
2

7
5

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

5
0

6
9

3
1

3
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
1

,
9

2

2
5

1
5

6
1

8
6

8
.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
d

e
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

B
i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

 
—

s
e

d
i
u

 
p

e
n

t
r
u

:

T
r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-

N
ă

s
ă

u
d

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
B

i
s
t
r
i
ț
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

,
 

s
t
r
.
 
A

l
b

a
 
I
u

l
i
a

 
n

r
.
 
1

D
 
+

 
P

 
+

 
3

E
 
+

 
M

 
 
 

S
c
 
=

 
2

.
0

5
1

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
8

.
2

5
1

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

8
7

6
1

-
C

2

3
3

.
5

8
2

.
1

8
3

,
2

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 

B
i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

/

C
.
U

.
I
.
 
4

4
2

6
8

3
2

2
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
2

0
,
0

0

2
6

1
5

6
1

8
5

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

N
ă

s
ă

u
d

R
o

m
â

n
i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

,

o
r
a

ș
u

l
 
N

ă
s
ă

u
d

,
 

s
t
r
.
 
V

a
s
i
l
e

 
N

a
ș
c
u

 
n

r
.
 
4

9

D
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
7

8
4

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

.
5

4
1

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
8

5
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

8
7

5
5

8
.
1

7
1

.
2

2
6

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-

N
ă

s
ă

u
d

/

C
.
U

.
I
.
 
4

4
2

6
8

3
2

2
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 
c
u

p
o

s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
2

0
,
0

0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



2
7

3
8

1
7

4
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

B
e

c
l
e

a
n

R
o

m
â

n
i
a

,
 

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

,

o
r
a

ș
u

l
 
B

e
c
l
e

a
n

,
 

S
t
r
.
 
L

i
b

e
r
t
ă

ț
i
i
 
n

r
.
 
1

3

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
5

4
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
6

7
1

,
8

5
 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
4

4
6

 
m

p
 
 
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
2

6
0

1
2

2
2

5
,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 

B
i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

/

C
.
U

.
I
.
 
4

4
2

6
8

3
2

2
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
2

0
,
0

0

2
8

4
0

2
1
1

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 

T
â

r
g

u
 
C

ă
r
b

u
n

e
ș
t
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
G

o
r
j
,

o
r
a

ș
u

l
 
T

â
r
g

u
 
C

ă
r
b

u
n

e
ș
t
i
,

S
t
r
.
 
T

r
a

n
d

a
f
i
r
i
l
o

r
 
n

r
.
 
4

5

P
 
+

 
3

E
 
 
 

S
c
 
=

 
6

7
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
9

5
3

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
3

3
6

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

8
3

9
0

1
.
9

7
7

.
0

1
1

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
G

o
r
j
/

C
.
U

.
I
.
 
5

3
7

4
5

2
9

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
0

,
0

0

2
9

2
5

7
5

6
8

.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
D

i
c
a

s
t
e

r
i
a

l

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

 
—

 
s
e

d
i
u

p
e

n
t
r
u

:
 
C

u
r
t
e

a
 
d

e

A
p

e
l
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

,

T
r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
T

i
m

i
ș

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
T

i
m

i
ș
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

,
 

s
t
r
.
 
E

u
g
e
n
i
u
 
d
e
 
S

a
v
o
y
a
 
n
r
.
 
2

S
 
+

 
P

 
+

 
3

E
 
 
 

S
c
 
=

 
4

.
9

7
6

,
5

9
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

4
.
8

8
2

,
9

7
 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
8

.
2

6
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
4

1
5

5
4

6

8
6

.
4

3
5

.
7

9
4

,
9

0
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
0

6
2

0
6

7

6
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

,
 
d

a
c
t
i
l
o

g
r
a

f
i
e

r
e

a
c
t
e

 
ș
i
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

p
r
o

d
u

s
e

 
p

a
p

e
t
ă

r
i
e

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 
c
u

 
î
n

c
ă

2
 
a

n
i

3
0

,
0

0

1
0

,
0

0
P

u
n

c
t
 
v
â

n
z
a

r
e

/
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

c
a

r
t
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 
c
u

 
î
n

c
ă

2
 
a

n
i

3
0

,
0

0

8
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

d
e

 
c
a

f
e

a
 
ș
i
 
p

r
o

d
u

s
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 
c
u

 
î
n

c
ă

2
 
a

n
i

5
0

,
0

0

2
2

,
1

4
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
o

ș
t
a

l
e

 

5
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 
c
u

 
î
n

c
ă

2
 
a

n
i

3
0

,
0

0

2
7

6
,
5

0
P

u
n

c
t
 
t
e

r
m

i
c
 
d

e
 
f
u

r
n

i
z
a

r
e

e
n

e
r
g

i
e

 
t
e

r
m

i
c
ă

5
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 
c
u

 
î
n

c
ă

2
 
a

n
i

2
0

,
0

0

3
0

3
6

0
1

3
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
C

a
r
a

ș
-

S
e

v
e

r
i
n

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
R

e
ș
i
ț
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
C

a
r
a

ș
-

S
e

v
e

r
i
n

,
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
R

e
ș
i
ț
a

,

s
t
r
.
 
H

o
r
e

a
 
n

r
.
 
2

—
4

D
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
+

 
M

 
 
 

S
c
 
=

 
8

4
0

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
4

.
2

0
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
5

4
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
4

4
3

7
9

1
0

.
8

1
2

.
2

4
1

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 

C
a

r
a

ș
-
S

e
v
e

r
i
n

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
8

7
3

8
6

4
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
9

,
0

0

3
1

2
7

3
1

4
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

r
a

d
 
ș
i

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
A

r
a

d

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
a

d
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
A

r
a

d
,
 

b
d

.
 
G

e
n

e
r
a

l
 
V

a
s
i
l
e

 
M

i
l
e

a
 

n
r
.
 
2

S
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
+

 
2

E
p

 
+

 
3

E
p

 
+

 
M

p
 
 
 

S
c
 
=

 
4

.
4

6
8

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

6
.
5

9
7

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
7

7
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

1
9

9
4

6

2
6

.
4

3
6

.
1

3
9

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

r
a

d
/

C
.
U

.
I
.
 
3

5
1

9
7

9
8

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
A

T
M

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
5

0
,
0

0

9
,
8

5
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
o

ș
t
a

l
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

2
5

,
5

8

4
,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

 
r
e

v
i
s
t
e

ș
i
 
c
ă

r
ț
i
 
j
u

r
i
d

i
c
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

6
,
9

7

4
,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

 
c
ă

r
ț
i

s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

t
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

6
,
9

7

2
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
8

,
5

6

2
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
8

,
5

6

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

3
2

1
6

3
5

1
2

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
I
n

e
u

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
a

d
,

o
r
a

ș
u

l
 
I
n

e
u

,
 
S

t
r
.
 
N

a
r
c
i
s
e

l
o

r

n
r
.
 
7

D
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
+

 
M

 
 
 

S
c
 
=

 
3

3
3

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
3

3
2

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
5

1
2

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

0
0

1
4

1

2
.
7

5
6

.
5

4
2

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

r
a

d
/

C
.
U

.
I
.
 
3

5
1

9
7

9
8

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
,
0

0

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
,
0

0

3
3

2
7

3
1

7
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
L

i
p

o
v
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
a

d
,

o
r
a

ș
u

l
 
L

i
p

o
v
a

,
 

s
t
r
.
 
B

r
a

n
c
o

v
i
c
i
 
n

r
.
 
2

7

D
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
6

9
0

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
5

0
1

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
=

 
2

.
5

3
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

0
0

0
7

2
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
3

0
0

6
6

8

2
.
4

6
8

.
1

2
3

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
A

r
a

d
/

C
.
U

.
I
.
 
3

5
1

9
7

9
8

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
,
0

0

3
4

4
0

1
8

3
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
C

o
v
a

s
n

a

ș
i
 
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

S
f
â

n
t
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
v
a

s
n

a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,

s
t
r
.
 
K

r
i
z
a

 
J
a

n
o

s
 
n

r
.
 
2

C
o

r
p

 
C

1
:
 
S

 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

C
o

r
p

 
C

2
:
 
S

 
+

 
P

 
+

 
7

E
 
 
 

B
a

z
i
n

 
a

p
ă

:
 
S

 
 
 

P
o

s
t
 
t
r
a

f
o

:
 
P

 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
4

5
9

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
6

.
5

4
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
4

6
3

 
m

p
 
 
 

B
a

z
i
n

 
a

p
ă

:
 
S

d
 
=

 
4

6
 
m

p
 
 
 

P
o

s
t
 
t
r
a

f
o

:
 
S

d
 
=

 
1

3
 
m

p
 
 
 

S
c
 
=

 
5

9
 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
5

9
 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

4
8

6
8

2
2

.
9

1
3

.
1

5
3

,
4

7
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
C

o
v
a

s
n

a
/

C
.
U

.
I
.
 
5

2
2

8
5

1
5

3
,
9

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

m
u

l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

,
 
d

a
c
t
i
l
o

g
r
a

f
i
e

r
e

a
c
t
e

3
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

2
9

,
2

3

3
5

3
4

9
8

9
8

.
2

9
.
0

9
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

M
i
e

r
c
u

r
e

a
-
C

i
u

c

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
M

i
e

r
c
u

r
e

a
-
C

i
u

c
,

s
t
r
.
 
S

z
á

s
z
 
E

n
d

r
e

 
n

r
.
 
6

D
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
2

.
2

8
6

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
7

.
9

8
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
4

6
8

 
m

p

1
4

.
7

8
5

.
6

0
0

,
0

0
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
6

5
8

4
1

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

3
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
9

,
3

2

3
6

3
4

9
9

0
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

O
d

o
r
h

e
i
u

 
S

e
c
u

i
e

s
c

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
O

d
o

r
h

e
i
u

S
e

c
u

i
e

s
c
,
 

s
t
r
.
 
B

e
t
h

l
e

n
 
G

a
b

o
r
 
n

r
.
 
1

D
 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
2

7
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
3

.
4

1
0

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
5

0
4

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

3
6

0
2

6
.
9

2
3

.
0

0
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

5
5

4
2

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

3
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
9

,
3

2

3
7

3
4

9
9

1
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

G
h

e
o

r
g

h
e

n
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
G

h
e

o
r
g

h
e

n
i
,
 

s
t
r
.
 
K

o
s
s
u

t
h

 
n

r
.
 
4

P
 
+

 
1

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
1

0
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
2

.
1

8
2

 
m

p
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
7

3
7

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

6
3

6
3

4
.
5

1
4

.
0

0
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

5
5

4
2

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

3
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

1
9

,
6

6

3
8

1
0

0
4

8
8

8
.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
T
o

p
l
i
ț
a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
T
o

p
l
i
ț
a

,
 

s
t
r
.
 
N

i
c
o

l
a

e
 
B

ă
l
c
e

s
c
u

 
n

r
.
 
4

8

P
 
+

 
2

E
 
 
 

S
c
 
=

 
4

5
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

.
0

0
9

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
5

2
4

1
7

-
C

1

1
.
4

3
8

.
0

0
0

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
H

a
r
g

h
i
t
a

/

C
.
U

.
I
.
 
4

2
4

5
5

4
2

1
,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

3
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

6
0

,
0

0

3
9

1
6

3
5

1
8

8
.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
d

e
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

I
a

ș
i
 
—

 
s
e

d
i
u

C
u

r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l
 
I
a

ș
i

ș
i
 
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

ș
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

ș
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
I
a

ș
i
,
 

s
t
r
.
 
E

l
e

n
a

 
D

o
a

m
n

a
 
n

r
.
 
1

 
A

2
 
D

s
 
+

 
P

 
+

 
5

E
 
 
 

S
c
 
=

 
2

.
6

4
8

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

5
.
8

0
6

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

2
6

7
7

1
-
C

1

4
7

.
8

5
1

.
2

6
6

,
0

0
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e

l
 
I
a

ș
i
/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
0

0
6

0
3

2

1
6

,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

c
a

f
e

a
/
b

ă
u

t
u

r
i
 
n

o
n

a
l
c
o

o
l
i
c
e

ș
i
 
s
n

a
c
k
s
u

r
i

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

2
5

,
0

0

4
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

b
a

n
c
o

m
a

t
e

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i
 

2
5

0
,
0

0

2
0

,
0

0
P

u
n

c
t
 
d

e
 
p

r
e

z
e

n
t
a

r
e

 
c
ă

r
ț
i

s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

t
e

2
 
a

n
i
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

2
0

,
0

0

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



4
0

4
0

0
3

5
8

.
2

9
.
0

9
J
u

d
e

c
ă

t
o

r
i
a

 
I
a

ș
i

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
I
a

ș
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
I
a

ș
i
,
 
s
t
r
.
 
A

.
 
P

a
n

u

n
r
.
 
2

5

S
 
+

 
P

 
+

 
6

E
 
 
 

S
c
 
=

 
1

.
2

0
6

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
6

.
6

0
0

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

5
3

4
2

8
-
C

1

1
4

.
2

9
4

.
5

8
5

,
0

0
T

r
i
b

u
n

a
l
u

l
 
I
a

ș
i
/

C
.
U

.
I
.
 
4

9
8

1
2

1
2

1
4

,
0

0
P

u
n
c
t
 
a
m

p
l
a
s
a
r
e
 
a
u
t
o
m

a
t

b
ă
u
t
u
r
i
 
c
a
l
d
e
/
r
e
c
i
/
s
a
n
d
v
i
c
i
u
r
i

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
0

,
0

0

4
1

3
4

9
0

2
8

.
2

9
.
0

9
P

a
l
a

t
u

l
 
d

e
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

O
r
a

d
e

a

R
o

m
â

n
i
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
h

o
r
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
O

r
a

d
e

a
,
 

s
t
r
.
 
P

a
r
c
u

l
 
T

r
a

i
a

n
 
n

r
.
 
1

0

S
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
+

 
M

 
 
 

S
c
 
=

 
3

.
4

0
2

 
m

p
 
 
 

S
d

 
=

 
1

5
.
3

5
1

 
m

p
 
 
 

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
9

8
3

 
m

p
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
1

4
9

7

7
3

.
5

2
4

.
2

7
5

,
0

0
C

u
r
t
e
a
 
d
e
 
A

p
e
l
 
O

r
a
d
e
a
/

C
.
U

.
I
.
 
1

7
0

7
1

7
2

3

1
6

,
8

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i

p
o

ș
t
a

l
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

3
4

0
,
2

5

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t

d
e

 
s
n

a
c
k
s
u

r
i
 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i

r
ă

c
o

r
i
t
o

a
r
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

5
2

7
,
0

0

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
p

r
e

s
t
a

r
e

 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
d

e

c
o

p
i
e

r
e

/
m

u
l
t
i
p

l
i
c
a

r
e

 
a

c
t
e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

8
4

6
,
0

0

1
,
0

0
P

u
n

c
t
 
a

m
p

l
a

s
a

r
e

 
a

u
t
o

m
a

t
e

d
e

 
c
a

f
e

a
 
ș
i
 
b

ă
u

t
u

r
i
 
c
a

l
d

e

1
 
a

n
,
 

c
u

 
p

o
s
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a

p
r
e

l
u

n
g

i
r
i
i

6
4

4
,
0

0

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 857/2016 

privind aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru prima împădurire 

și crearea de suprafețe împădurite”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 196.853 din 16.03.2022 întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, precum și schema de ajutor de stat „Sprijin pentru

prima împădurire și crearea de suprafețe împădurite” SA 45892 (2016/XA), modificată și completată prin SA 50855 (2018/XA), prin

SA 59745 (2020/XA) și prin SA 101988 (2022/XA),

în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene C(2015)3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 702/2014 al Comisiei din 25 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în

sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 193 din 1 iulie 2014, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022

10

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 857/2016 privind aprobarea schemei de ajutor de stat

„Sprijin pentru prima împădurire și crearea de suprafețe

împădurite”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 568 din 27 iulie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — Valoarea totală estimată a ajutorului de stat

acordată în cadrul schemei, angajată pe durata de aplicare a

acesteia, este de 21.786.653,33 euro, echivalentul a

107.822.147,33 lei, din care contribuția FEADR 18.060.160 euro,

respectiv 89.379.731,84 lei, iar contribuția națională

3.726.493,33 euro, respectiv 18.442.415,49 lei.”

2. Anexa nr. 2 la schemă se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

București, 22 martie 2022.

Nr. 68.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 2 la schemă)

Listele speciilor forestiere de arbori și arbuști utilizate în lucrările de împăduriri

Lista speciilor forestiere de arbori și arbuști utilizate în lucrările de împăduriri, pentru realizarea de trupuri de pădure

Arbori

— Stejar pedunculat (Quercus robur)
— Stejar pufos (Quercus pubescens)

— Stejar brumăriu (Quercus pedunculiflora)

— Cer (Quercus cerris)

— Gârniță (Quercus frainetto)

— Gorun (Quercus petraea)

— Fag (Fagus sylvatica)

— Păr sălbatic (Pirus pyraster)
— Cireș sălbatic (Prunus avium)

— Măr (Malus sylvestris)

— Salcie albă (Salix alba)

— Salcie căprească (Salix caprea)

— Salcie plesnitoare (Salix fragilis)

— Salcâm (Robinia pseudoacacia)

— Glădiță (Gleditsia triacanthos)

— Carpen (Carpinus betulus)

— Cărpiniță (Carpinus orientalis)

— Castan (Castanea sativa)

— Plop alb (Populus alba)

— Plop negru (Populus nigra)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022

11

Arbori

— Nuc comun (Juglans regia)

— Nuc negru (Juglans nigra)

— Mesteacăn (Betula pendula)

— Ulm de câmp (Ulmus minor)
— Ulm de Turkestan (Ulmus pumila)

— Ulm de munte (Ulmus glabra)

— Tei argintiu (Tilia tomentosa)

— Tei de deal (Tilia cordata)

— Tei cu frunza mare (Tilia platyphyllos)

— Anin negru (Alnus glutinosa)

— Anin alb (Alnus incana)

— Mojdrean (Fraxinus ornus)

— Frasin comun (Fraxinus excelsior)
— Frasin cu frunză îngustă (Fraxinus angustifolia)

— Frasin pufos (Fraxinus pallisiae)

— Mălin american (Prunus padus)

— Pin ponderosa (Pinus ponderosa)

— Pin strob (Pinus strobus)

— Platan (Platanus orientalis)

— Plop alb (Populus canescens)

— Plop tremurător (Populus tremula)

— Plopi euramericani (Populus euramericana)

— Sofora (Sophora saponica)

— Stejar de baltă (Quercus palustris)

— Stejar roșu (Quercus rubra)

— Tuia (Thuja sp.)
— Velniș (Ulmus laevis)

— Paltin de câmp (Acer platanoides)

— Paltin de munte (Acer pseudoplatanus)

— Arțar tătăresc (Acer tataricum)

— Jugastru (Acer campestre)

— Scoruș (Sorbus aucuparia)

— Sorb (Sorbus torminalis)

— Molid (Picea abies)

— Brad (Abies alba)

— Larice (Larix decidua)

— Pin silvestru (Pinus sylvestris)

— Pin negru (Pinus nigra)

— Zâmbru (Pinus cembra)

— Ienupăr (Juniperus communis)

— Arțar american (Acer negundo)

— Castan porcesc (Aesculus hippocastanus)

— Chiparos de baltă (Taxodium distichum)

— Dud [Morus L. alba (nigra)]
— Duglas albastru (Pseudotsuga glauca)

— Duglas verde (Pseudotsuga menziesii)
— Frasin american (Fraxinus americana)

— Frasin de baltă (Fraxinus pennsylvannica)

— Ienupăr de Virginia (Juniperus virginiana)

Arbuști

— Alun (Corylus avellana)

— Alun turcesc (Crylus colurna)

— Păducel (Crataegus monogyna)

— Corn (Cornus mas)

— Coacăz negru (Ribes nigrum)

— Măceș (Rosa canina)

— Călin (Viburnum opulus)

— Liliac (Syringa vulgaris)

— Cătină albă (Hippophae rhamnoides)

— Salcie de nisipuri (Salix rosmarinifolia)

— Vișin turcesc (Prunus mahaleb)

— Lemn câinesc (Ligustrum vulgare)

— Scumpie (Cotinus coggyria)

— Sălcioară (Eleagnus angustifolia)

— Sânger (Cornus sanguinea)

— Cătina roșie (Tamarix ramosissima)

— Pațachină (Rhamnus frangula)

— Jneapăn (Pinus mugo)

— Vișin (Prunus cerasus)

— Anin verde (Alnus viridis)

— Corcoduș (Prunus cerasifera)

— Arbore de plută de Amor (Phellodendron amurense)

Lista speciilor forestiere de arbori și arbuști utilizate în lucrările de împăduriri, pentru realizarea 

de perdele forestiere de protecție

— Stejar pedunculat (Quercus robur)
— Stejar pufos (Quercus pubescens)

— Stejar brumăriu (Quercus pedunculiflora)

— Cer (Quercus cerris)

— Salcâm (Robinia pseudoacacia)

— Glădiță (Gleditsia triacanthos)

— Ulm de Turkestan (Ulmus pumila)

— Pin negru (Pinus nigra)

— Nuc comun (Juglans regia)

— Măr (Malus sylvestris)

— Paltin de câmp (Acer platanoides)

— Paltin de munte (Acer pseudoplatanus)

— Tei argintiu (Tilia tomentosa)

— Tei de deal (Tilia cordata)

— Lemnul câinesc (Ligustrum vulgare)

— Caragana (Caragana arborescens)

— Tei cu frunza mare (Tilia platyphyllos)

— Oțetarul roșu (Rhus typhina)

— Sălcioară (Eleagnus angustifolia)

— Jugastru (Acer campestre)

— Arțar tătăresc (Acer tataricum)

— Vișinul turcesc (Prunus mahaleb)

— Socul negru (Sambucus nigra)

— Maclura (Maclura pomifera)

— Păducel (Crataegus monogyna)

— Sânger (Cornus sanguinea)

— Scumpia (Cotynus coggygria)

— Liliacul (Syringa vulgaris)

— Cătina roșie (Tamarix ramoisissima)

— Stejar roșu (Quercus rubra)

— Plopi euramericani (Populus euramericana)

— Mălin american (Prunus padus)



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 261 din 10 martie 2022

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 316 din 16 martie 2022

MINISTERUL MUNCII ȘI

SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 302 din 10 martie 2022

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 

al Societății „Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R.” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 18 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 al Societății „Grup Exploatare și Întreținere Palat

C.F.R.” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 3. — Societatea „Grup Exploatare și Întreținere Palat

C.F.R.” — S.A. va duce la îndeplinire prezentul ordin.

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea „Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R.” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38

Cod unic de înregistrare: 14893410

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

mii lei

0 3 4

I. 1 17.400,67
1 2 17.132,67

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 268,00
II 6 13.899,81

1 7 13.899,81
A. 8 5.917,50
B. 9 836,50
C.

10 4.173,59

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 3.589,69
C1 ch. cu salariile 12 3.052,38
C2 bonusuri 13 537,31
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16 499,98

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
83,92

D. 18 2.972,22
2 19

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri          
an curent           

2022

1 2

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



0 3 41 2

III 20 3.500,86
IV 1 21 600,03

2 22
3 23

4 24

5 25

V
26 2.900,83

1 27 152,55

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32 2.748,28

7

33 130,00

8

34 1.439,14
a) 35 1.439,14
b) 36

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 
(Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 90/50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

c) 37

9
38 1.309,14

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 3.739,62
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 3.700,00
X

1 50 46
2 51 42

3 52 6.606,81

4
53 6.145,87

5 54 407,92

6
55 407,92

7 56

8 57 798,81
9 58

10 59 2.618,64
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată 
cf. Legii anuale a bugetului de stat

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează 
la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite altor acţionari

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



MINISTERUL INVESTIȚIILOR 

ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 292 din 15 martie 2022

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 20.300 din 23 martie 2022

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis „Ajutor de minimis pentru sprijinirea 

start-up-urilor și spinoff-urilor inovatoare” în cadrul acțiunii 1.2.1 „Stimularea cererii

întreprinderilor pentru inovare prin proiecte de CDI derulate de întreprinderi individual sau 

în parteneriat cu institutele de CD și universități, în scopul inovării de procese și de produse 

în sectoarele economice care prezintă potențial de creștere”, axa prioritară nr. 1 

„Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice 

și dezvoltării afacerilor” din cadrul Programului operațional Competitivitate 2014—2020,

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene și al ministrului cercetării,

inovării și digitalizării nr. 1.487/836/2021

Având în vedere:

— prevederile Programului operațional Competitivitate 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

C (2014)10.233, cu modificările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum

și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. RG 2.388 din 24.02.2022,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale programe europene Competitivitate din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 27.202 din 9.03.2022,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene și ministrul cercetării, inovării și digitalizării emit prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor

europene și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 1.487/836/2021 pentru aprobarea Schemei de ajutor

de minimis „Ajutor de minimis pentru sprijinirea start-up-urilor

și spinoff-urilor inovatoare” în cadrul acțiunii 1.2.1 „Stimularea

cererii întreprinderilor pentru inovare prin proiecte de CDI

derulate de întreprinderi individual sau în parteneriat cu institutele

de CD și universități, în scopul inovării de procese și de produse

în sectoarele economice care prezintă potențial de creștere”, axa

prioritară nr. 1 „Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI)

în sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor” din

cadrul Programului operațional Competitivitate 2014—2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1232 din

28 decembrie 2021, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor

de minimis este de maximum 64.”

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Carmen Moraru,

subsecretar de stat

2. La articolul 16, alineatul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi

acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de

aplicare a acesteia, este de 12.800.000 de euro (raportat la

cheltuielile eligibile totale din sursele Fondului european de

dezvoltare regională și bugetului de stat), echivalent în lei, calculat

la cursul InforEuro valabil în luna acordării ajutorului/semnării

contractului de finanțare, defalcată după cum urmează:

Valori estimate — ajutoare de minimis

An 2021 2022 2023

Mil. euro 2,43 9,88 0,49”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului

național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1,

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 1 — Schema de granturi 

pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, 

operațiunea A.3 — Renovarea energetică moderată sau aprofundată 

a clădirilor rezidențiale multifamiliale

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și

ale Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului

de redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 37.863 din 24.03.2022 al Direcției generale dezvoltare regională și infrastructură

și Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 34.031 din 24.03.2022,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

aprobă Ghidul specific —– Condiții de accesare a fondurilor

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1,

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 — Valul renovării,

axa 1 — Schema de granturi pentru eficiență energetică

și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, operațiunea A.3 —

Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor

rezidențiale multifamiliale, având cuprinsul prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 24 martie 2022.

Nr. 444.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022



ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea art. 27 din Regulamentul Autorității 

de Supraveghere Financiară nr. 10/2016 privind organizarea 

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 15 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din

cadrul ședinței din data de 16.03.2022,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Articolul 27 din Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 10/2016 privind organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1006 din 15 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Pentru monitorizarea și deliberarea unor probleme specifice,

pe lângă Consiliul A.S.F. funcționează Comisia de etică, Comisia de apel, Comisia

de audit, Comisia de comunicare și educație financiară și Comisia privind

managementul calității și controlul intern managerial, denumite în continuare

Comisii-suport.
(2) Consiliul A.S.F. aprobă regulamentele de organizare și funcționare ale

structurilor prevăzute la alin. (1).”

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena Doina Dascălu

București, 17 martie 2022.

Nr. 5.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.III.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453017]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292/25.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


